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Eil. 

Nr. 

Institucijos 

pavadinimas, 

rašto data ir 

numeris 

Pastabos ir pasiūlymai Argumentai, kodėl į pastabas ir pasiūlymus neatsižvelgta arba 

atsižvelgta iš dalies 

1. Susisiekimo 

ministerijos 

2022 m. kovo 23 

d. raštas Nr. 2-

1386 

Siekiant Nacionalinės klimato kaitos valdymo darbotvarkės 

tikslų, transporto sektoriaus priemonių įgyvendinimui iš 

Europos Sąjungos šaltinių suplanuotų lėšų nepakanka (pvz., 

viešojo transporto parko atnaujinimui suplanuota finansinė 

parama numatyta apie 572 autobusų įsigijimui, kai bendras 

poreikio mastas yra apie 3000 vnt.) ir vertinant tai, kad 

transporto sektorius yra vienas iš taršiausių sektorių, būtent 

didesnė Klimato kaitos programos lėšų dalis turėtų būti 

skiriama transporto sektoriaus priemonių įgyvendinimo 

užtikrinimui. Taip pat paminėtina, kad tik mėnesio eigoje 

turėsime informaciją, ar bus patvirtinta Modernizavimo fondui 

teikta paraiška dėl lėšų elektromobilių įsigijimo skatinimo 

užtikrinimui. Paraišką atmetus, šios priemonės vykdymo 

tęstinumas gyventojams taip pat turi būti užtikrintas iš Klimato 

kaitos programos lėšų.  

Neatsižvelgta. 

Informuojame, kad Modernizavimo fondas skyrė 50 mln. Eur 

elektromobilių įsigijimui, todėl nėra papildomo poreikio  

finansuoti iš Klimato kaitos programos. Pažymėtina, kad dėl kitų 

alternatyvaus transporto rūšių papildomo finansavimo iš Klimato 

kaitos programos (toliau – KKP) bus sprendžiama 

dekarbonizacijos darbo grupėse. Taip pat siūlome Susisiekimo 

ministerijai paieškoti galimybių transporto sektoriaus finansavimui 

iš kitų šaltinių, pavyzdžiui, Darnaus judumo fondas, Kelių 

priežiūros fondas ir pan. 

2. Ekonomikos ir 

inovacijų 

ministerijos 

2022 kovo 25 d. 

raštas Nr. 3-

1230 

2022 m. Ekonomikos ir inovacijų ministerijos Europos 

investicijų bankui  pateiktų paraiškų dėl finansavimo iš 

Modernizavimo fondo priemonių aprašai parengti remiantis 

Komisijos Reglamento (ES) Nr. 651/2014, 38 ir 41 straipsnių 

nuostatomis, tuo tarpu 2021 m. Klimato kaitos programos 

priemonė „Taršių technologijų keitimo mažiau taršiomis 

skatinimas Europos Sąjungos apyvartinių taršos leidimų 

prekybos sistemoje dalyvaujančiose įmonėse“ parengta 

vadovaujantis minėto reglamento 14 straipsnio nuostatomis. 

Pažymime, kad Ekonomikos ir inovacijų ministerijos 

Neatsižvelgta. 

Informuojame, kad Modernizavimo fondo lėšomis bus 

finansuojamos atsinaujinančių energijos išteklių (toliau – AEI) 

diegimo ir energetinio efektyvumo didinimo (toliau – EE) 

priemonės, kurios padės mažinti šiltnamio efektą sukeliančių dujų 

kiekį (toliau – ŠESD) įmonėse. KKP pagal Klimato kaitos 

valdymo įstatymo 10 str. finansuoja tokias pačias ŠESD mažinimo 

priemones (AEI ir EE) kaip Modernizavimo fondas,  todėl teikiant 

paramą ir iš KKP šios priemonės įmonėms būtų 
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planuojamos iš Modernizavimo fondo finansavimo 

intervencijos į pramonės transformaciją ir Klimato kaitos 

programos priemonė „Taršių technologijų keitimo mažiau 

taršiomis skatinimas Europos Sąjungos apyvartinių taršos 

leidimų prekybos sistemoje dalyvaujančiose įmonėse“ nėra 

besidubliuojančios, bet yra viena kitą papildančios pareiškėjų ir 

remiamų technologijų kontekste. Be to, iš Modernizavimo 

fondo numatytas 40 mln. Eurų finansavimas Lietuvos pramonės 

sektoriaus transformacijos pradžiai nėra pakankamas. 

besidubliuojančios.  

Pabrėžtina, kad Europos investicijų bankas (toliau – EIB) ir 

Europos Komisija (toliau – EK)  vertindama Modernizavimo 

fondui pateiktą paraišką dėl  pramonės įmonių finansavimo 

indikavo,  kad Ekonomikos ir inovacijų ministerija teikdama 

paraišką remiasi neteisinga Komisijos Reglamento (ES) Nr. 

651/2014 14 str. nuostata, ir pasiūlė naudoti 38 ir 41 str.,  

atskiriant paraiškas į atsinaujinančių energijos išteklių finansavimą 

įmonėse (41 str.) ir energetinio efektyvumo didinimą (38 str.). 

Todėl manome, kad EIB ir EK siūlomos naudoti nuostatos yra 

tikslesnės ir KKP naudojamas 14 str. yra bendresnio pobūdžio, 

kuri gali būti tikslinama pagal finansuojamas veiklas. 

Sutinkame, kad parama pramonės sektoriui yra svarbi klimato 

kaitos tikslų pasiekimui, todėl siūlome sulaukti dekarbonizacijos 

grupių pasiūlymų dėl galimų priemonių finansavimo ateityje. 

3. Žemės ūkio 

ministerijos 

2022 kovo 24 d. 

raštas Nr. 2D-

891 

Atsižvelgdami į Europos Komisijos komunikatą 

„REPowerEU“: bendri Europos veiksmai įperkamesnei, 

saugesnei ir tvaresnei energijai užtikrinti“, paskelbtą 2022 m. 

kovo 8 d., kuriame keliamas ambicingas uždavinys 

padvigubinti ES biometano gamybos apimtis ir iki 2030 m. 

pagaminti 35 mlrd. m
3
 per metus biodujų („Fit for 55“ pakete 

buvo numatyta 17 mlrd. m
3
 per metus), ir į COP26 Glazge 

keltus uždavinius bei siūlomus sprendinius, siūlome didinti 

skiriamą investicinę sumą veiklai „Investicinė parama 

biometano dujų gamybai ir (ar) biodujų valymo įrenginiams 

įrengti“, atsižvelgiant į pagal paskutiniųjų metų susiformavusią 

Atsižvelgta iš dalies. 

Aplinkos ministerija  siūlo skirti 33 mln. Eur  naujam kvietimui, iš 

kurių 2 mln. bus skiriami žemės ūkio sektoriui pakeičiant dyzelinį 

kurą į biodujas ar biometaną (16 mln. Eur pridėta perskirsčius 

lėšas iš 2021 m. tęstinių veiklų). Informuojame, kad iš RRF lėšų 

Energetikos ministerija yra suplanavusi 20,22 mln. EUR 

biometano skatinimui. Skyrus dar papildomai lėšų, abejotina,  ar 

įmonės yra pajėgios per trumpą 2 metų laikotarpį įsisavinti  didelę 

paramos sumą. 
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paklausą, remiantis pateiktų projektų prašomos paramos 

apimtimi. Kylantis susidomėjimas minėta veikla parodo jos 

tikrąjį potencialą didinant energetinę nepriklausomybę nuo 

iškastinių išteklių ir efektyviau panaudojant vietinius išteklius, 

kartu sprendžiant ir oro taršos problemą, kuri yra biologiškai 

skaidžių atliekų susikaupimo vietose.  

4. Siūloma išplėsti „Atsinaujinančių energijos išteklių 

panaudojimo skatinimas“ veiklos spektrą priemone, kurioje 

būtų numatytos galimybės žemės ūkio gamybos ir maisto 

pramonės sektoriuje įrengti saulės elektrines ir (ar) saulės 

kolektorius, kurie visiškai arba iš dalies leistų pakeisti arba 

derinti įvairius energijos šaltinius gamybiniams procesams 

užtikrinti.  

 

Neatsižvelgta. 

Informuojame, kad Energetikos ministerija yra numačiusi iš RRF 

lėšų skirti 128 mln. Eur paramą saulės elektrinių įsigijimui 

įmonėms ir ūkininkams. Ekonomikos ir inovacijų ministerija yra 

numačiusi skirti iš Modernizavimo fondo pramonėms įmonėms, 

kurios ketina diegti atsinaujinančius energijos išteklius, 10 mln. 

Eur. Siūlome  bendradarbiaujant su šiomis ministerijomis 

užsitikrinti, kad parama bus teikiama  siūlomam pareiškėjų ratui. 

5. Finansų 

ministerijos 

2022 m. kovo 30 

d. raštas Nr. 

((2.120Mr-03)-

5K-2204567)-

6K-2201936 

Atkreipiame dėmesį, kad remiantis Lietuvos Respublikos 

biudžeto sandaros įstatymo 14 straipsnio 3 dalimi, išlaidos iš 

planuojamų surinkti 2022 metais viršplaninių pajamų, pardavus 

apyvartinius taršos leidimus brangiau, bus finansuojamos tokia 

apimtimi, kiek tokių pajamų bus įmokėta į valstybės biudžetą, 

todėl Aplinkos ministerija turi valdyti riziką, prisiimant 2022 

m. įsipareigojimus. 

Taip pat, aiškumo dėlei  siūlome KKP investicijų plane tiek 

numatomas gauti pajamas, tiek preliminarius asignavimus 

papildomai išdėstyti pagal konkrečius metus. Taip pat siūlome 

patikslinti skilties „2022–2025 m. skiriama suma, mln. eurų“ 

pavadinimą, t. y. „2022–2025 m. numatomos gauti pajamos ir 

numatomi skirti asignavimai“.  

 

Atsižvelgta iš dalies. 

Pabrėžtina, kad projekte numatomi KKP lėšų įsipareigojimai, 

kurie išmokami pareiškėjams per kelių metų laikotarpį, todėl 

siūlomi įsipareigojimai galutinai bus įvykdyti iki 2024-2025 m.  

Informuojame, kad Aplinkos ministerija vykdo finansinių srautų 

stebėseną ir 2022 m. yra suplanavusi išmokėti tik dalį lėšų šių 

metų kvietimams, kiti mokėjimai bus vykdomi ankstesnių metų 

projektams. 

Nesutinkame išdėstyti KKP investicijų plane tiek numatomas gauti 

pajamas, tiek preliminarius asignavimus papildomai išdėstyti pagal 

konkrečius metus, nes tai apribotų Aplinkos ministerijos 
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lankstumą skelbiant kvietimus. Konkrečios sumos pamečiui 

neleistų iš karto skelbti kvietimų atsižvelgiant į situaciją ir poreikį, 

o reikalautų nutarimo keitimo, kas sukurtų papildomą 

administracinę naštą. Taip pajamos yra gaunamos iš  apyvartinių 

taršos leidimų (toliau – ATL) prekybos, kurių kainą lemia rinka, 

todėl lėšos gali būti tik planuojamos, todėl nebus tikslios. 

 


